f-
I

i.
I

I

I

t§úcleo Social
\!.:{ !i t. ! \i.i t,\ 1,,\ iiÍ.,\ \l l.),'i.\ll i}'\ .!l 115 \ I)lli i. I { il{.1

Edifício Dante Martins de Oliveira - Sala 204 - 2" Piso

iãi"iúã.' táo 33136e15 | (65)33136e0e | (65) 33136e08

E-mâil: nucleosocial@al.nlt.oov.brALMT
Asnbleki LqiidíiÍvâ

M EMORAN DO N.O OO7 612022.N US/ALMT

Cuiabá, Mato Grosso, 11 de maio de 2022'

para: GABINETE DO DEPUTnOO -tOÃO BATISTA DO SINDSPEN'

Assunto: PROJETO DE RESOLUÇÃO (PR) no 22612022'

Referência: RESOLUÇÃO N" 6.662, DE 2019 - DOEAL/MÍ DE27l01l2O2O'

Prezado DePutado,

1.

2.

Gôç\tr

sirvo-me do presente para TNFORMAR a Vossa Excelência, que o Projeto de

Resolução (PR) n" 226t2022, encontra-se prejudicado, tendo em vista que o

indicado, MANOEL NASCIMENTO DA SILVA, natural de Paulo Jacinto - AL' já

foi homenageado com o Título de cidadão Mato-grossense, conforme

Resolução no 6.662, DÉ2019 - DOEAL/MT DE 2710112020, em anexo'

contando com a vossa compreensão, aguardamos o pedido de retirada e

arquivamento da presente proposição e colocamo-nos à sua disposição

paia maiores esclarecimentos e informações complementares.

Respeitosamente.

fuilxtD',
VIER DA CUNHA FILHO

| 41117 | Núcleo Social

ANEXO:

RÉsoLUÇÂo N" 6.662, DE 2019 - DoEAL/MT DE27to1t2o2o.

l-egirlativa de Mato
Gabinete üeurrtado Joâo Batista

PROTOCOLO
em .àJ I oS
i\^, ,r \. .-(\'

r0L

NQ;S@
Assombloia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora Núoleo Social

EdifÍcio Dante Martins de Oliveira l. Sala 2O4 - 2o Piso

E-mail: nucleosocial@al.mt.gov br -Telefones:
(65) 33Í3-6908

9.1üitt,ía làriii?tíit§í ljt Àlír,á li 'r:tQià

(65) 3313-6909 i-(65) 3313-6915

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO N" 6.662, DE 2019 - DOEAL/MT DE 27'01'20'

Autor: Deputado Carlos Avallone

Concede o Título de Cidadão Matt
grossense ao Senhor Manoel Nascimento d

Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Do ESTADO DE MATO GROSSO, COÍnbASC NO qUC diSPõE

art.26,inciso XXVIII, da Constituição Estadual, combinado com a Resoluçáo no 6'597, de2019' resolve:

Art. l. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Manoel Nascimento da Silva'

Art.2oEstaResoluçãoentraemvigornadatadesuapublicação'

Assembleia Legislativa do Estado, em cuiabá, 20 de dezembro de 2019'

Presidente - as) Dep' Eduardo Botelho

1o Secretário - as) DeP. Max Russi

2o Secretário - as) Dep' Valdir Barranco

[islc: Íex"to ttào suhslilui ts 1:túlicu,ilo no Diário 0íiçi«l'

e*H{x

PARECER N'

EMENTA

.-. ,... . , ;...;; l,il.

Estado de Mato Grosso I , {1
Ã"".íui"i" Legislativa do Estado de Mato Grosso t " 'T

n

i"* ru;rrufi]'fl iiy"rT *"l"Ji I [:H:T'3! p i re itos d a M u r he r, c i d a d a n i," (
1/{

e Amparo à Criança, ao Adolescente e ao ldoso

DESPACHoN' 0013I2022-SPMDil\us/cDIIDMCACAI/ALMT'
o. s.N' 039912022

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Maíins de Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlatnentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-rnail: gLlq-lqostlsli!(rÀl.rtU.gilr:.lli

que "CONCEDE
AO SENHOR

(6s) 331 3-6908

(6s) 33 I 3-6909

(65) 33 I 3-69 I 5

039912022
Referente ao Proieto de Resolução (PR) n'22612022'

o TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE

MANOEL NASCIMENTO DA SILVA''.

AUTOR: DEPUtAdO JOÃO BATISTA DO SINDSPEN'

I _ RELATÓRIO:

ApresenteiniciativafoirecebidaeregistradapelaSecretariade

ServiçosLegislativos,pormeiodoProtocolon.4g64l2o22,Processono
ggol2o2z,lido na 27u sessão ordinária (o4lo5l2o22), e foi recebida no

Núcleo Social na comissão de Direitos Humanos, Defesa dos Direitos da

Mulher, Cidadania e Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso no dia

1110512022.

Dessaforma,submete.seaestaComissãooProjetodeResolução

(pR) n." 226t2022,de autoria do Deputado João Batista do sindspen, cuja

ementa
o,concede o Títu10 de cidadão Mato-Grossense ao senhor Manoel

Nascimento da Silva".

os autos foram tramitados pela Secretaria de Serviços Legislativos,

com a Ficha Técnica, expedida em 0910512022, na qual resta afirmada que o

projetofoiinstruídocomosdocumentosexigidospelaResoluçãono

6.597l2olg, e foi identificada a Resoluçáo 6.662119, sobre a mesma matéria'

É o relatório.

II - PARECER:

CabeaestaComissão,darparecerquantoaoméritoemtodasas

proposiçõeseassuntosconcernentesaosprojetosquetratemdosdireitos

humanos,damulher,dacidadania,doamparoàcriança,aosadolescentese

{-Sí:

*l-h*,7

aos idosos, os temas contidos no Artigo 36g, inciso vIII, do Regimento

Interno desta Casa de Leis, alíneas de"d' a"i"l

VIII - à Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e Amparo à

C;iunç;,ao Adolescente e ao Idoso: (Redação original)

a) dar parecer a todos os projetos que tratem dos direitos

ír*ã"i,'J, mulher, da cidàdania, do amparo à criança' aos

adolescentes e aos idosos;

b) combater a discriminação por motivo de origem' taça'.Qor'

;á;"iã;à;,1.áa" civii crànça religiosa ou de convicção

poütlca ou filosófica ou de quaisquer formas;

c) discutir programa§ de preservação da dignidade da pessoa;

d-) acompaúar os serviços de prevenção.. e orientação para

"á-Uut"i
a violência familiar e contra a mulher;

e) acompaúar programas de assistência à criança e ao

adolescente;

f) acompaúar política destinada a amparar as pessoas idosas'

Jr*g"i""a" sua participação na comunidade' defendendo sua

dignidade e bem estar;

g) acompaúar e estimular programas de assistência à pessoa

ãâ- a"n"iên cia,patasua integração na sociedade;

h) acompanhar as políticas às comunidades indígenas' proteção

a'rru aignlaade sem interferir em seus hábitos' crenças e

costumes;

i) acompanhar e estimular políticas de respeito ao negro e de

igualdade e Proteção da mulher;

j) acompanhar e estimular políticas profiláticas contra o uso de

drogas.

Analisados os aspectos formais, a proposição se insere no rol de

competência exclusiva do Parlamento Estadual, conforme artigo 26' inciso

XXVIII da Constituição do Estado de Mato Grosso:

Art. 26 - E da competência exclusiva da Assembleia

Legislativa:

t...1

xxVIIl-emendaraConstituiçãoEstadual,promulgar
leis nos .u'ã' pt"'i*tos nesta Constituição' expedir

decretos legislativos e resoluções;

No que diz respeito à tramitação e abordagem do tema' o Regimento

Interno prevê dois casos: no primeiro, verifica-se a existência de Lei que

do tema abordado, se confirÍnada o projeto t"t1-
-

Secretaria Parlatnentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

Ernail: rruc.lcrr-soc.i ir-i(lr,i!.tü.gil-r:!:t

trate esPecificamente

Assernbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edillcio Dante Martins de Olivcira

Sala 204 - 2' Piso

(6s) 33 I 3-6908

(65) 33 I 3-6909

(65) 33 I 3-691 5

I-,\ /.'

rth*§

;, i,u,)i-iv iüliiAi"

i;u -O-EDtqvv
-

rl

Ãiàemuleia Legislativa do Estado de Mato Grosso
'

Sãcretaria Parlainentar da Mesa Diretora I Núcleo Social
-, ,. -.- rr..rL^, ôrr^arani

àH:it§#'àt'ti'üiüi ir:ürrnói, o.táiá ãós Direitos da Murher, cidadaniàr

ê Amparo à Criança, ao Adolescente e ao ldoso

Arquivado. No segundo, a existência de Projetos de Lei semelhantes

tramitando, se houver, a proposituradevetá ser Apensada'

segundo pesquisas realizadas, na internet e intranel da Assembleia

Legislativa do Estado de Mato Grosso sobre o assunto foi encontrado a

RESOLUÇÃO n o 6.662. DE 2019 - - DOEAL/MT DE 27101/2020, com

matéria idêntica a proposição em comento, de autoria do Deputado carlos

Avalone, qIle "concede o Título de cidadão Mato-grossense ao senhor

Manoel Nascimento da Silva".

Portanto,amedidalegislativaobjetivadapelaproposiçãoemexame

jáL se acha consignada em Resolução iá aprovada e publicada no

DOEAL/MT DE 27.01,20, idêntica apresentada anteriormente pelo

DeputadoCarlosAvalone,demodoquenãoháinovaçãonoordenamento

jurídico vigente. ora, acapacidade de inovação na ordem jurídica constitui-

se em um traço imprescindível de todo ato legislativo. À sua falta, tem-se a

antijuridicidade da proposição legislativa'

Diantedosfatos,opleitolegislativoemanáliseencontra.se

PREJUDICADO, consoante o que prevê o Regimento lnterno, Artigo 194

e seus desdobramentos:

Art. 194 Consideram-se prejudicados:

I - a discussão, ou a votação, de qualquer proposição idêntica à

ãrrt.u 1a aprovada, ou a outra já rejeitada na mesma Sessão

i"gtútiuá, salvo, na primeira hipótese'. quando a segunda

"pi"""ià""aer
a anteriàr cariúer ámpliativo' ou na segunda

[ioã,"* o",ando-se de proposição renovada nos termos do art'

17 5;

II - a discussão, ou a votação, de qualquer proposição

semelhante à outra considerada inconstitucional pelo Plenário

na mesma Legislatura;

III - a proposição, com as respectivas emendas' que tiver

substitutivo aProvado;

IV - a emenda ou subemenda de conteúdo idêntico ao de outra

;; "p;;"
ou rejeitada, ressalvadas as hipóteses de exceção

previstas no inciso I;

V - a emenda ou subemenda em sentido contrário ao de outra'

ou de disPositivo, já aProvado'

ffi

Àssetnbleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edificio Dante Martins de Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E.m ai I : 1tr1d9,t1str9-Lillúài!.rl1.gr:,t:.!ll

(6s) 33 I 3-6908

(65) 33 I 3-6909

(65) 33 I 3-691 5

í,sl:'

&tffi§

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora I Núcleo Social

óã*ii*ao de Direiios Humanos, Defesa tlos Direitos da Mulher'

e Amparo à ürianç*, ao Aciolescente e ao ldÔ§o

completar lei çonsiderada básica" vinçulando-se a esta por

remissão expressa.

Diantedoexposto,solicitoaoDeputadoEDUARDoBoTELHo,

presidente desta Augusta casa de Leis, que o Projeto de Resolução (PR) n',22612022'

de autoria do Deputado João Batista do Sindspen, seja remetido ao ARQUM, e que o

autor seja informado desta decisão, tendo em vista que o indicado, MANOEL

NASCIMENTO DA SILVA, natural de Paulo Jacinto - AL, já foi homenageado com o

Titulo de cidadão Mato-grossense, conforme Resolução l1o 6'662, de 2019

DOEALiMT de 27 I 01 12020.

SPMDAiUS/CDHDMCACAVALMT, em 22 de junho de 2022'

DEPUTAD IÀGO SILVA

Cidadania e Amparo à Criança, ao Adolescente e ao Idoso'

ENCAMINHA-SE À SPIT'TO :

I

VIER DA CUNHA FILHO
Núcleo SocialConsültor de Permanente 1al117 |

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Edillcio Dantc Maíins de Oliveira

Sala 204 - 2" Piso

Secretaria Parlarnentar da Mesa Diretora

Núcleo Social

E-mail: rtgc' Ie.lrsociiüCill!,n1.gru.bt

(65) 33 1 3-6908

(6s) 33 1 3-6e09

(65) 3313-691s
I,Sí,'